Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

18Disponibilização: quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 Fortaleza, Ano X - Edição 2309Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 85/2019
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Município de Milagres/CE; OBJETIVO: estabelecer um

sistema de cooperação entre o TJCE e o Município de Milagres/CE, visando oferecer condições que compatibilizem os altos
interesses da Justiça e da sociedade por meio da cessão de estagiários e servidores municipais; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Artigo 5º, inciso IX, da Lei Estadual nº 15.833 de 27.07.2015 e o art. 116 da Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 24 de
janeiro de 2020;VIGÊNCIA: da data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2021; SIGNATÁRIOS: Desembargador Washington
Luis Bezerra de Araújo, Vládia Santos Teixeira e Lielson Macedo Landim.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS

– ME; OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses, a partir de 12.02.2020 até 12.02.2021, o contrato cujo objeto refere-se à
contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de controle sanitário integrado de vetores e pragas
urbanas englobando: desinsetização, desratização e descupinização, nas áreas internas e externas das unidades do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará - (TJCE) localizadas na capital e interior do Estado com fornecimento de material (Lote 4);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de
2020;SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo de Menezes Lima, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Alessandro de Siqueira
Santos.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 04/2020
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: C. Menezes Engenharia Ltda; OBJETO:

contratação de empresa especializada em engenharia para execução reforma e ampliação do fórum da comarca de Crato,
mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações
técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública
n. 06/2019; VALOR: R$  3.303.043,09 (três milhões, trezentos e três mil, quarenta e três reais e nove centavos);MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública n. 06/2019; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 345 (trezentos e quarenta e cinco) dias consecutivos com eficácia a partir da expedição
de ordem de serviço (OS), sendo 300 (trezentos) dias consecutivos para execução das obras/serviços objeto do contrato e
recebimento provisório, 30 (trinta) dias consecutivos para expedição do Termo de aceite e recebimento definitivo das obras e
serviços e mais 15 (quinze) dias consecutivos para procedimentos administrativos; DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de
2020;SIGNATÁRIOS: Des.. Washington Luis Bezerra de Araújo, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Francisco Charlys
Moreira de Menezes.

EDITAL Nº 001/2020

Torna pública a abertura de inscrições para o “II Curso de Formação de Mediadores Judiciais do Núcleo Permanente
de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará – NUPEMEC – TJ/CE”, em
cumprimento a Resolução nº 125, do Conselho Nacional de Justiça.

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará
– NUPEMEC TJ/CE, por meio de sua Juíza Coordenadora, Dra. Andréa Pimenta Freitas Pinto, no uso de suas atribuições legais
e em face da Lei n° 13.105/2015 que instituiu o novo Código de Processo Civil, a Lei Federal n° 13.140/2015, Provimento nº
03/2011 do TJ/CE, Portaria nº 433/2016 do TJ/CE, Lei Estadual nº 15.833/2015, bem como pela Resolução n°125 do Conselho
Nacional de Justiça, torna pública a realização do “II Curso de Formação de Mediadores Judiciais do Núcleo Permanente
de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará – NUPEMEC – TJ/CE”.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A seleção realizar-se-á sob a responsabilidade do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos do
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (NUPEMEC – TJ/CE).

2. DAS INFORMAÇÕES BÁSICAS SOBRE O CURSO

2.1. Curso: Curso de Formação de Mediadores Judiciais do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução
de Conflitos do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (NUPEMEC – TJ/CE). A presente formação se destina apenas
à qualificação de mediadores, nos termos do Credenciamento realizado pela Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados. A formação de Conciliadores Judiciais será realizada em capacitação diversa.

2.2. Realização: Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos do Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará (NUPEMEC – TJ/CE).

2.3. Supervisora: Desembargadora Tereze Neumann Duarte Chaves
2.4. Juíza Coordenadora: Dra. Andréa Pimenta de Freitas Pinto

2.5. Modalidade: O curso será composto de 02 (duas) etapas: Teórica e Prática. A etapa Teórica será formada exclusivamente
na modalidade de Educação Presencial. A etapa Prática será formada por Estágio Supervisionado de 60 horas de atendimento
de casos reais de mediação.

2.6. Carga Horária: o Curso totalizará 120 (cento e vinte) horas/aula, divididas na seguinte forma:
- 60 (sessenta) horas/aula teóricas, na modalidade presencial, devendo o aluno responder a 20 (vinte) Questões da Atividade

Final.